lam vulgatam actorē debere sequi forū rei. j. eo. cuz sit generale. 7. c. si clericus cū suis pcor. ibidem allegat hanc regulam limito qñ de aliqua re pncipaliter p̄tenditur secus si agatur sup aliqua exceptōne vt quia re^o origi- narius anteq̄ pueniat vult super exceptōne agere qd̄ aliqñ potest vt le. 2. no. in. l. si p̄tendat. ff. de fideiussio. fa- cit. c. j. de iurciur. B̄ em̄ casu agendū est coram iudice co- ram quo ageret si ipse reus pueniret: qz attendi debet cause naturalis origo nō qd̄ accidentaliter p̄tingit. cā naturalis em̄ vincit accidentalem. vt. l. q̄ habebat. ff. de tute. vñ licet fideiussor hēat exceptōes vt nō pueniat i totum sed vt fiat diuisio inter alios fideiussores vt q̄li- bet teneat p̄ parte sua si sunt om̄es soluēdo. insti. de fi- deiuss. §. si plures. tñ vñ ex fideiussoribus si vult pōt an- teq̄ pueniat implorare iudicis officium vt fiat illa diui- sio 7 p̄ reliqua pte imponat silentiū creditor. ad idem allego aliam glo. vltra glo. istam in. l. si p̄tendat. que est magis clara vicy in. l. aurelius. §. centuz. ff. de lib. le. que aperte sentit qz tutus exceptōne pōt agere anteq̄ con- ueniat implorando iudicis officium vt silentiū imponat actori sicut in negatoria que dat possessori. vt. l. 7 si for- te. ff. si ser. ven. 7 no. in. c. examinata. s. ti. pri. Et B̄ pu- to pcedere quando molestatur de facto vel timet verisimiliter molestari. ar. in. l. diffamari. C. de inge. 7 ma. 7 in. ca. p̄querente. de offi. ordi. iuncto ti. C. vt nemo inuit^o age- re cogat. 7 vide de hac materia p̄ bar. in. l. si finita. §. ele- ganter. ff. de dam. infe. 7 ad hoc reduci debent. not. per glo. in. c. si aut̄ de rescrip. 7 p̄ Inno. in. c. cū dilecti. 7 i. c. dudum. ij. de elec. vide Bar. in. l. si societate. §. arbitro- rum. ff. p̄ soc. Idem qd̄. s. voluit Fe. de senis p̄. c. cxxij. in examinatioe testium sup exceptōne quando recipi- untur ad perpetuam rei memoriam vt in terminis. ca. albericus. 7. c. significauit. de testi. vt h̄ examinatio fiat coram iudice ipsius rei coram q̄ questio pncipalis ven- tilaretur. hinc em̄ notant dicit Lapus ab. alleg. x. reuz qui iuravit soluere vsuras extraneo posse petere a iudi- ce suo absolutionem a iuramento. tuz qz nihil petit ab aduersario. tum qz originaliter est reus. 7 bec puto ve- ra in exceptōne propie dicta que tñ p̄petit stimulato seu stimulatio stimulo actōis. sec^o puto in exceptōne im- proprie dicta que p̄petit etiam nō stimulato 7 hoc rati- one publici interesse. vt est videre in exceptōne q̄ op- ponit p̄tra electum p̄firmatum vel p̄tra electum cō- firmatum p̄secrandū. bec em̄ exceptio impropie dicta cōpetit anteq̄ in iudicio agatur seu aliquid petat et ei p̄tra quem non dirigitur stimulus actōis. 7 satis est qz actio sit in potentia vt deduci possit. 7 appellat bec ex- ceptio intentōis qz licet elect^o nō petat p̄firmatiōes vel p̄secratiōes h̄ tamen intentōes vel h̄re d̄z ipsaz peten- di. vt no. Inno. in. c. cum dilecti. de ele. 7. j. de dolo 7 cō- tu. c. cum dilecti. 7 h̄ exceptio h̄z in multis vim et nām actōis. vt no. Inno. in. palle. c. cū dilecti. 7. c. sup eo. et c. dudum eo. ti. Bec em̄ exceptio impropie dicta nō di- scuitur corā iudice rei. i. excipientis qz corā suo iudice nō est discutienda aliqua questio pncipalis s̄ pot^o co- ram iudice ipsi^o electi: qz est questio pncipalis de perse nec expectat ad aliud iudiciū. ad B. c. si. de elec. li. vj. 7 h̄ no. qz habes multipl̄ limitatā hanc regulam vulgarey actor d̄z sequi forū rei. **¶** Nō scdo ar. solum ep̄m eē ordinarium generale totius diocesis respectu clericoy 7 ad eū solum recurrendū est. de hoc tamen plene dixit hic dico in repetitōe 7 vt dicā in. c. cū ab eccliaz. et. ca. quanto. de offi. ordi. **¶** Aduerte tñ qz etiā legati depu- tari p̄ sedem apostolicā habent ordinariā in loco. vt in c. ij. de offi. le. li. vj. s̄ ipsoy ptās est extraordinaria 7 su- perinducta 7 tanq̄ p̄iudicans iurisdicōni ep̄oy est res- stringenda. Iurisdicō h̄o ep̄oy vt naturalis 7 fauora- bilis est amplianda. 7 v̄ hoc est tex. cum glo. notabili in cle. ij. de offi. or. Caue tamen ne decipiar. nam inq̄tuz illa glo. dicit qz legatorū ptā s̄ est extraordinaria d̄z ex-

poni. i. extraordinario mō inducta: nam ptās eorū in veritate ē ordinaria. vt in p̄all. c. ij. **¶** Nō tercio qz ap- pellatione executoris p̄prehendit delegatus. conco. c. sciscitatus. de rescrip. est em̄ pncipalr cognitō. scdo executor inq̄tum exequit ad finē ius agendi 7 reddendi vnicuiqz qd̄ suū est. vñ d̄ executor datus ad benefi- cia est delegatus. vt no. in. c. tibi q̄. de rescrip. li. vj. 7 i. c. sup gratia. de offi. dele. c. li. sic dicimus qz ius est execu- tio iusticie. vt no. glo. in. l. iusticia. ff. de iusti. 7 iure 7 i. in- sti. e. §. iuris prudentia. pprie tamē executor dicit ille q̄ habet exequi sniam iam ab alio latam. vt est tex. not. i. l. executor. C. de execu. rei iudi. 7 facit. c. pastorialis. §. p̄- terea. de offi. dele. 7 de re iudi. de cetero. 7. xv. q. ij. et si non cognitio. Ideo puto qz in statutis vbi verba stri- cte intelligunt. vt in. c. in nostra. de iniur. appellatione executoris non venit delegatus nec alius iudex vel q̄bz aliquid eligere vel declarare. Hinc notanter dicit bar. in. l. cum quidam. ff. de le. ij. qz constitutio episcopi qua cauetur vt executor testamenti nō exequente infra an- nū deuoluatur ipso facto potestas ad ipsum episcopū non refert ad eum qui habet eligere seu declarare pau- peres qz iste nō est pprie executor sicut nec iudex q̄ de- clarat. l. sicut. §. sed si querit. ff. si ser. ven. **¶** Nō quarto qz de iure canonico iudex ordinarius quātacūqz p̄- fulgeat dignitate potest vt suspectus recusari 7 in to- tum potest ab exercitio indicandi in illa causa repelli. **¶** Nō quinto qz episcopo recusato archieps in iurisdic- tione sua non succedit sed ipse recusatus dat delegatū vel seruabit qd̄ habet in. c. cum sp̄ali de appel. An autē episcopo negligente iurisdicōnez exercere succedat ar-chieps. no. in. c. pastorialis. de offi. ordi. 7. ij. q. ij. in sum- ma. 7 in. c. nullus. de iurepa. et in. c. j. de supplen. negli. p̄- la. li. vj. 7 hoc in repetitōne plene examino et p̄cludo qz non qz nō reperit hoc generaliter iure cautū et sic stat. c. pastorialis. **¶** Nō sexto iuncta glo. iij. duplices pra- cticam quando recusat ordinarius. prima est qz si recusat a reo ipse dat delegatum: s̄ ab actore dat iudex q̄ p̄pellat ptes mutuo p̄sensu iudicē sibi eligere cui episcopus delegabit vices suas sed hic intellectus nō pla- cet ne inter actorē 7 reū notet diuersitas p̄tra regulaz nō licet actori. de re. iu. li. vj. 7 de mu. peti. c. j. scdo pra- ctica que plus placet est illa qz qñ iudex ordinarius re- cusatur a reo datur delegatus. 7 idem dico si recusat ab actore s̄ si iste delegat^o surrogat^o in locū recusati re- cuset ab actore tñ ne in infinitū p̄tingat recusatiōnem fieri p̄pellunt ptes mutuo p̄sensu sibi iudicem eligere cui ordinarius ipse delegabit cām. vt. s̄. 7 idē dico si re- cuset a reo. vnde sensus littere est qz iudice vt suspectō recusato dabit^o delegatus s̄ si iste delegat^o iterū recuse- tur ne in infinitū p̄tingat recusatio partes p̄pellunt iudicem sibi eligere possit a principio tamen si iudex vel- let de p̄tium p̄sensu cōi delegatum deputare vt in. c. su- per qōnuz. §. nos antē. de offi. dele. Et ex B̄ 7 ex tex. no. iudicem posse recusari nedum a reo s̄ etiā ab actore le- gitima recusandi cā subsistente s̄ intelligo qz actor re- cusat iudicē ad eundū nō aditū nisi ex cā supueniente. de offi. dele. insinnante. 7. l. aptissimi. C. de iudi. vid bo. glo. in. c. statutū. §. cum autē. de rescrip. li. vj. in v̄bo re- cuset. **¶** Nō bonā practicā 7 cautelam ad excludendā fa- cultatem recusandi vt detur iudex de cōi partium p̄se- su. nō em̄ possunt partes eū recusare in que p̄senserunt nisi legitima cā supueniente. vt in. c. in ter monasteriū. de re iudi. 7 in autē offerat. C. de lit. pte. canonizata. iij. q. ij. 7 in p̄al. c. sup qōnum. vnde intelligo qz bec pui- sio videlicet vt p̄pellantur partes sibi iudicē eligere sit ad cautelā nō autē de necessitate: qz sicut primo delegat sine p̄sensu partium ita 7 scdo 7 vltius reseruata ta- men facultate recusandi. ar. eorum q̄ no. in palle. c. sup qōnum. Nota ordinariū etiā vt suspectum a cause co- gnitione remotū debere exequi sniaz sui delegati. 7 ex

hoc colligitur quidam ar. q. delegatus inferioris a pncipe suaz sniam exequi no pot h pro eius executone aditur index ordinarius d quo. j. latius dicam. ¶ Et ex hoc 7 ex ter. no. q. qstuncus ordinarius sit suspectus no valet ptextu suspitionis repelli ab executois actu. binc est q. executor no valet vt suspectus recusari. j. de appella. nouit. 7. c. pposituit. e. ti. 7. faciunt bec. p. notabili opi. In no. in. c. ex pte. de ver. sig. vbi singulariter dicit iudices posse vindicare ppria inuriam notorie sibi illataz cuz hoc casu potius sit executor q. index q. exeqt penaz iure impositam 7 ideo no valet vt suspectus recusari qd tamen limita fm ea que dixi in. c. cum venissent. s. d. u. di. ¶ Venio nuc ad apparatus et op. ptra tex. de. c. cu spali. de appel. vbi pposita recusatone coram iudice debent eligi arbitri vt decernat de iusticia vel iniusticia recusatone hic absolute dicit q. eps recusatus dat delegatum. So. glo. j. bic sentit ptrarium 7 tacite respodet q. illi decretali standu est q. istam interpretatur aliter gl. no delcarat: 7 sic hic videt sentire q. h nihil noui inducat vel q. sit sublata pillam. Sof. dicit 7 melius vtranq. habere locu in casu suo. q. n. q. n. no refricat in dubium an sit suspectus h quelibet ptium hoc fatetur vt q. suspitionis causa notoria est 7 tuc locu hz ista decretalis vnde eps statim delegabit absq. arbitroz electione q. n. q. refert in dubium de suspitione 7 pcedit decretalis cum spali. posset dici etiam hoc. c. pcedere q. ndo eps exccrans litem malit potius pmittere q. ad electonem arbitroz euenire. vel tercio pot intelligi fm illam cum spali. vt eps pmittat post pnunciatoez arbitroz cum hic dicat tex. si fuerit vt suspectus recusatus zc. verba em debent intelligi cu effectu. de cler. non refic. re latum. de pe. di. j. bec aut verba. et. ff. qd quisq. iur. l. j. s. bec aut. Et forte hunc intellectu habuit glo. ista. Ex his colligo vna differentia inter ius canonicuz 7 ciuili. nam de iure ciuili no est necesse ad electionem arbitroz euenire nec aliter est necesse pbare causam suspitionis sed ex sola voluntate recusat ta ordinari q. delegatus 7 sufficit q. iuret q. no caluniose recuset. vt in l. apertissimi. 7 qd ibi no. glo. 7. l. cum spali. C. de iudi. 7 in auten. si ho pgerit. eo. ti. vnde etia expumere cam de iure ciuili no est necesse. vt no. glo. in. l. q. poterat. ff. ad trebel. 7. l. item si suspectus. ff. de pecu. 2 no. Bart. in palle. l. apertissimi. sentit glo. in. c. ij. requiris. de appell. releuatur tamen ordinarius de iure ciuili in alio q. no in totum remouetur suspitionis causa h dat sibi adiunctus. vt no. in iurib. palle. Sed de iure canonico secus vt hic 7 in palle. c. cum speciali. Et bec est cois opi. de iure ciuili vt ordinarius no remoueat in totu: sed dat sibi adiunctus. vt no. in palle. aut. si ho pgerit. et glo. 7 bar. in. d. l. apertissimi. 7 glo. in. l. vna. C. si quacu q. p. di. po. licet quida ptra. vt no. in. di. l. apertissimi. et ex his habes aliam differentia inter ius canonicu 7 ciuile. hz op. et aliter de. c. cum spali. palle. cum dicit q. iudex recusatus d. 3. d. recusatoris assensu persone idonee pmittere negocium vel ad supiozem causam transmittere. hic ho dicit simplr epm posse delegare. So. gl. in. c. scdo requiris. 7 apertu in. c. cum spali. simpliciter stant ptrario. dicunt em recusatum posse pmittere accedente tamen psensu partiu sed si malit negocium remittere ad superiozem hoc poterit etiam partibus inuitis et sic clausula illa de recusatoris assensu posita in. d. c. cu speciali. determinat dutaxat primam ptem disiuncte ne. s. in pmissione requirat ptium psensus no autem in remissione ad superioze. sentit tm glo. in p. dicto. c. cum spali. q. psensus ptium non requirit in psona cui fienda est pmissio sed refertur ad verbum comittat. qd apertius declarat 7 sentit sibi Jo. an. nihil aliud ibidem vel h dicens. hoc etia dubiu tetigit glo. in. c. peruenit. xj. q. j. et non apparet quid velit Innoc. videt hic sentire id qd. s. dixi. dicit em hoc. c. fore correctum per. c. cum specia

li. 7. c. licet. j. eo. ti. vbi dicit fm cum q. si iudex de recusatoris assensu no potent causam delegare tuc ad superiozem remittet 7 hanc sniam sequit d. n. s. Valens. Annus canonista 7 pfirmat hoc p. c. iudex. de offi. deleg. li. vj. vbi patet fm cu delegatu equipari ordinario quo ad pmissionem ante pnunciatoez arbitroz. 7 tamen no pot pmittere sine assensu ptium. Item delegare est pps iurisdictionis. vt. l. ij. ff. de iuris. om. iudi. 7 no. glo. in. c. si a subdelegato. de offi. dele. li. vj. sed postq. est pnunciatio iudicem ordinariu esse suspectum pdit omne exercitium cause nisi partes psentiant ergo zc. pterea ita pot ledere recusantem dando alium adhuc magis suspectum licet cam suspitionis pbare non possit. ad hac de cre. respondet vt. s. q. est correctum vel q. loquitur quando ptes bene psentiant q. deleget. secus si hoc nollit ptes vel altera ipsarum. hanc opi. coem vt necessario i comissione exigatur psensus partium sequit Spe. in. ti. d. recusa. s. fi. ver. ordinarius autem loquit tamen aliquod rulum intricate: maxime in delegato. nec ex toto explicat veritatem. Do. an. in hoc puncto videt sibi ptrarius 7 loquit in parte ptra tex. d. c. iudex. vt aperte colligitur ex dictis suis in. c. scdo requiris. 7. c. cum speciali. 7 forte vel ex lapsu lingue vel quia de recenti non videbat illa iura. nam in p. dicto. c. secundo requiris. distinguit q. aut recusatione pposita 7 pbata ante pronunciationem super ea iudex vult pmittere 7 pot etia partibus inuitis. Idem etiam ea pposita 7 non pbata ante pnunciatozem sed huiusmodi ptrarium tenet in. c. cum speciali. s. q. post recusationem non pbatam u pot pmittere inuitis partibus etiam ante pnunciationem dicit etiam ibi delegatum posse pmittere etiam inuitis partibus ante recusationem pbatam qd est ptra. c. iudex. Hosti. in. c. cum spali. dicit q. vna pars illi disiunctiue refertur ad ordinariu vt ille pmittat alicui in que partes consentiunt. alia ho pars de remissione ad superiozem procedat in delegato dicens non seruari in ordinario vt causa remittatur ad superiozem. Sed ipse idem Hosti. videtur sentire contrariuz in. c. licet ex scripto. j. eo. vbi dicit q. speciale est in episcopo pprop dignitatis excellentia in fauorem epalis iurisdictionis vt possit pmittere causam recusat. Alij ho inferiores remittunt causam ad superiozem. 7 sic intelligit vno modo illud. c. licet. vbi habet ppter suspitiones recursus ad superiozem sed neutru placet. vt. j. subnciaz. bec sunt q. i materia i varijs locis scripta reperio per que n. enucleatur intellectus huius. c. imo etiam remanet inutile 7 correctum vel modici 7 quasi nullus effectus. nec explicatur perfecte intellectus illius. c. cum spali. vnde expediam primo materia in delegato. secundo in ordinario. ¶ In delegato videt hodie expeditum p. d. c. iudex q. ad facultatem pmittendi. aut em vult pmittere anteq. ptra eum pponat recusatio aut post. primo casu si comisit in totum vlti recusari vel facta p eum pmissio impugnari no pot. secus si aliquid iurisdictionis sibi reuauit tuc enim dicendu est vt in sequenti mebro. Si ho vult committere post recusationem pposita aut fuit super eo pnunciatu 7 no pot etiam de ptium psensu exq. tunc oinodesit esse iudex aut ante pnunciationem et pot de partium psensu sine recusatio sit tm pposita 7 siue sit pposita 7 pbata h sine ptium psensu no potest 7 bec oino pbantur in. d. c. iudex. In ordinario magis est dubiu vt p. ex p. dictis. Cois tamen opi. videt vt sit in optone sua an pmittat an remittat cam ad superiozes si tamen eligit pmittere exigit partium cosensus no in psona cui fienda est pmissio h in comissione fienda. Ego ho puto sic distinguendum q. aut pposita recusatone iudex tanq. lit exccrans ad arbitroz electionem deuenire non vult 7 pot cam pmittere etiam partibus inuitis dummodo pmittat persone neutri parti suspecte. consultius tamen agit si partium psensum in pmissione req.

rat vt recusandi facultatē excludat. et de hoc dico fore casum hic fm vnu intellectum qui bn congruit littere. 2 in. c. ad bec. j. de appel. hic em in pncipio absolute dicit q ab ipso recusato deputand^o est delegatus nec vlla mentio agit de partium pnsu quod clarius liquet ex sequentib^{us} vbi exigit pnsus quando delegatus surrogatus in locum ordinarij recusat. primo ergo casu no exigit nec etiam secundo casu de necessitate s ad cautelam ne in infinitum ptingat recusatio. vt. s. dixi et p pzeall. c. sup qonum. de offi. dele. no apparet que de necessitate magis exigitur scdo casu q^o primo. Et ex hoc aperte patet differentia inter delegatum 7 ordinariu etiam anteq^{ue} pnunciatur super recusatione quoniam delegatus recusatione pposita no potest causas principalem pmittere nisi pntium pnsus accedat. vt in. c. iudex ordinarius no pot^{est} etiam ipsis inuitis qd patz ex eo qa solum vt euitetur infinitas recusandi pcellit partes ad eligendum iudices. facit q^o de iure civili no obstante recusatione cognoscit licz detur coadiutor. vt in pall. auten. si no ptingit zc. multo g^o fortius de iure canonico poterit pmittere vt statim vberius probabo. Si enim exercitium pmittendi esset sibi interdictum sine partium consensu non posset deputare alium ad pcellendu partes ad electionem iudicum. 7 ex hoc tollitur dictu^m Quin. in eo q dicebat prium pnsu hic intercessisse. facit etiam palleg. c. ad bec. aut fuit pnunciatum sup recusatione 7 tuc dubium est magis arduum ppter illam clausulam de recusatoris pnsu positam in. d. c. cu speciali. Sed nihilominus coi opi. non obstante puto ides dicendum vtz q possit pmittere etiam inuitis partibus salua tamen facultate recusandi. 7 pro hoc dico fore casum hic fm aliam lec. que etiam optime adaptat littere vt intelligat quando suspitionis causa erat notoria. notorietas em facti operat id qd notorietas iuris q ex sententia ouit. vt in. c. si. de cobra. cle. 7 muli. facit quod no. Anno. i. c. ij. de dila. 7 in. c. ex pte. de ver. sig. facit cle. pastoralis. s. pifana. 7 qd ibi no. p glo. de re iudi. imo aliquando plus opat notorietas facti q^o iuris. vt est glo. singularis in cle. j. de sepultu. Item videt casus hic fm terciu intellectu q b intelligat quando pri^o pnunciatur sup recusatione q^o vt. s. dixi verba debet intelligi cu effectu. nam aliter no diceret hic p verba imperatiua q ille recusatus dz delegare vt p^o ibi executor ab ipso deputetur zc. no ob. c. cum spali. de quo doc. faciunt fundamentu: q^o dico q illa clausula d^o recusatoris assensu no ponit ibi necessitate s potius instructiue 7 p^o sultive: vt euitet iudic^o recusandi factas vt sit sensus q iudex recusatus dz pmittere cam siue ptingat recusatione fieri pgruum est vt requirat prium pnsu. ad hoc all. optimu tex. in simili. c. sup qonum. s. cum autem. de offic. deleg. vbi dicit tex. ne auditor datus sup medijs cause valeat recusari statuimus vt de prium voluntate def vel recipiat zc. 7 dicit statuimus. vt dicit ibi glo. no statuendo s potius p^o sulendo 7 q^o sine partium assensu pot^{est} delegatus pmissionem facere. vt in pall. c. sup qonum. s. que vero. Si ergo verbum statuimus ponit ibi p^o sultive et non necessitatiue quia materia subiecta non necessitat multo fortius in casu. c. cum spali. verba necessitate no debet. 7 p hoc iste tex. vbi in prima pmissione nihil dicit de partium pnsu s postmodum vt euitet infinitas recusandi p^o sultive requirit. Item illa verba de recusatoris assensu non possunt intelligi pprie vt iacent. s quia se q^ore absurditas q in optone eet recusatoris trahere reu ad remotu iudic^o sine eius culpa. Item iudic^o claudicaret q^o tm expectaret pnsus partis recusant^{is} 7 no alterius ptra regulam no lz de regu. iur. li. vj. 7 de mu. pti. c. j. 7 ij. 7 l. si cum dies. s. si arbiter. ff. de arbit. vñ glo. 7 doc. tenetes p^o riam sniam imp^o riant illa verba 7 addut dicentes q etiam requirit pnsus alter^o p^o r^o s: s si ibi loqueret^{ur} tex. necessitatiue fecisset absq^{ue}